تا اینکه این تغییر سیاست در تاریخ ۱۵ مرداد ۱۳۵۵ با استعفای هویدا بعد از ۱۳ سال نخست‌وزیری و تشکیل دولت جمشید آموزگار وضع علنی‌تری به خود گرفت و از طرف دولت، سیاستی به نام ایجاد فضای باز سیاسی و دادن آزادی تدریجی به مردم شروع شد» (قره باغی، ۱۳۶۰: ۲۲).

شاه در اواخر سال ۱۳۵۵ ش. / ۱۹۷۶ م. با قلع و قمع مهم‌ترین گروه‌های چریکی و جلوگیری از فعالیت سیاسی روحانیون و صدقی‌ها و نیز رویارویی با انتقادهای فزاینده خارجی در باره شرایط حقوق بشر در ایران، آشکارا اعلام داشت که مایل است آزادی‌های سیاسی محدود را در کشور مجاز کند (گازبوریوسکی، ۱۳۷۳: ۴۲۱).

در سال‌های آخر عمر رژیم شاه، دانشجویان ایرانی خارج از کشور در چند شهر از جمله نیویورک کمیته‌هایی برای حمایت از زندانیان سیاسی در ایران تشکیل دادند. این کمیته‌ها با برپایی تظاهرات، صدور اعلامیه‌ها و بیانیه‌ها و برقراری ارتباط با مطبوعات غرب و مجامع بین‌المللی مدافع حقوق بشر، افشاگری‌ای مهم علیه وضعیت حقوق بشر در ایران انجام دادند (میرترابی، ۱۳۷۹:۱۰۲).

در سال ۱۳۵۷ ش. / ۱۹۷۸ م. دوستان ایرانی هلمز از بروز علائم آشوب بسیار متألم بودند، اما هنوز آمادگی نداشتند تا آنچه را بعد اتفاق افتاد، پیش‌بینی کنند (هلمز، ۱۳۷۱:۲۳۰).

ابراهیم یزدی در باره دعوت به مناظره در رسانه‌های آمریکا در سال ۱۳۵۷ ش. گفته است: «در اواخر سال ۱۹۷۸ م. برای انجام یک مناظره تلویزیونی سرتاسری به

آمریکا دعوت شدم. در این مناظره ابتدا قرار بود کیسینجر و یکی از حامیان شاه در برنامه مزبور شرکت کند. بعد از آنکه مراتب را به امام گزارش دادم، امام مرا به شرکت در برنامه ترغیب و تشویق کردند، لذا از نوفل لوشاتو به واشنگتن رفتم تا در آن برنامه شرکت کنم.

تا فروپاشی رژیم حاکم در دوره کارتر، فراز و نشیب‌هایی داشت، ابتدا محدودیت صدور تجهیزات نظامی و سپس برداشتن محدودیت‌ها و صدور تجهیزات، اگرچه بر پایه قوانین خاص آمریکا در صدور تجهیزات نظامی که به پروسه‌ای زمانی نیاز دارد، بسیاری از قراردادهای نظامی با وقوع انقلاب عملی نگردید، اما در اوج تظاهرات مردمی، وسایل ضدشورش از سوی آمریکا در اختیار ایران قرار گرفت.

در باب تحدید صدور اسلحه به کشورهای خارجی، کارتر در ۲۹ اردیبهشت ۱۳۵۶ش. / ۱۹ می ۱۹۷۷م. بخشنامه‌ای خطاب به کلیه سازمان‌های صلاحیتدار آمریکا صادر کرده و دستور داده بود: ۱. حجم برنامه تسلیحاتی و فروش اسلحه به ۶/۸ میلیارد دلار در سال کاهش یابد؛ ۲. ایالات متحده در صدور جنگ افزارهای پیشرفته به کشورهای جهان سوم پیش قدم نخواهد شد تا ظرفیت جنگی آنها را افزایش دهد؛ ۳.

نسخه اصل یا کپی نامه‌های طوفانیان به لایبی‌ها درج گردیده است (دانشجویان پیرو خط امام، ۱۳۶۸:۵۱).

در ۲۳ تیر ۱۳۵۷ بنا به نوشته هراuld تریبون: آمریکا برای مقابله با شورش‌ها پنجاه هزار بمب اشک‌آور، سیصد و پنجاه و شش هزار ماسک ضد گاز و چهار هزار و سیصد تپانچه به ایران تحویل داد (کرباسچی، ۱۳۸۰:۲۹۳).

در ۱۸ آبان ۱۳۵۷ش. / ۹ نوامبر ۱۹۷۸م. ایالات متحده آمریکا اعلام کرد که باتون پلیس، ۲۵ هزار کپسول اشک‌آور و سایر وسایل ضد شورش به شاه خواهد فروخت. این اقدام را تا آغاز سال جدید، دایره حقوق بشر وزارت امور خارجه متوقف کرده بود. این لوازم کم‌کم وارد شد، اما هرگاه چند ماه قبل رسیده بود، به طور قابل توجهی مفیدتر واقع می‌شد.

هم‌زمان، در چند ماه آخر حیات رژیم پهلوی، اعتصابات شرکت نفت ایران و رکود ناشی از آن و فشارهای اقتصادی به شاه نیز قابل توجه بود. به گفته برژینسکی مشاور امنیتی کارتر: «... با اعتصاب نفت

در ایران تولید نفت از ۵/۸ میلیون بشکه در روز به ۱/۹ میلیون بشکه در هفته رسید. در ۲ آبان ۱۳۵۷ ش. / ۲۴ اکتبر ۱۹۷۹ م. پس از ملاقات چارلز دونکن وزیر دفاع آمریکا با شاه، سولیوان سفیر آمریکا در تهران گزارش داد که او و سفیر انگلیس به شاه گفته‌اند که از نظر آنها راه حل نظامی مؤثر نخواهد بود. روز بعد یادداشتی دریافت کردم که در آن وی ما را به یک اقدام فوری به عنوان نمونه یک حمایت عمیق از شاه تشویق کرد. سفر من به ایران و ملاقات با شاه یک نمونه حمایت‌آمیز مشترک آمریکا و متحدان اصلی آن بود. آمریکا با روی کار آمدن یک رژیم نظامی در این زمان قویا در ایران مخالفت می‌کرد...» (برژینسکی، ۱۳۶۲: ۳۵-۳۴).

در اواخر آذر ماه ۱۳۵۷ سایروس ونس وزیر امور خارجه آمریکا در باره اوضاع ایران گفت: تا وقتی که شاه در ایران حضور دارد، هیچکس نمی‌تواند کاری از پیش ببرد. شاه نمی‌تواند بر اوضاع مسلط شود و نمی‌گذارد دیگران کاری بکنند. پس بهتر است شاه یک حکومت انتقالی تشکیل بدهد و هر چه زودتر از کشور خارج شود و آمریکا با حمایت از این حکومت انتقالی به برقراری نظم در ایران کمک کند (امینی، ۱۳۸۱: ۲۴۵).

در آذر ۱۳۵۷ ش. / دسامبر ۱۹۷۸ م. بسیاری از آمریکایی‌های مقیم ایران که از جان خود ایمن نبودند، از کشور خارج شدند و در اواخر این ماه اوضاع به قدری به وخامت گرایید که برنامه‌های حمل و نقل سریع آنان به مرحله اجراء در آمد. کارتر برای نخستین بار در ۱۶ آذر ۱۳۵۷ ش. / ۷ دسامبر ۱۹۷۸ م. از پشتیبانی بی‌قید و شرط شاه دست کشید و گفت: ما ترجیح می‌دهیم که شاه همچنان بر اریکه قدرت باقی بماند، ولی تصمیم نهایی با مردم ایران است. این نخستین اظهار تردید رئیس‌جمهور آمریکا در باره بقای شاه بود و اثر بسیار بدی بر شاه و اطرافیان او داشت و درک کردند که دیگر مورد حمایت آمریکا نیستند (امینی، ۱۳۸۱: ۲۴۵).

تبلیغات منفی و دروغین بسیاری از سوی آمریکایی‌ها در این باره صورت گرفت. ابراهیم یزدی که در نوفل لوشاتو مترجم و از نزدیکان امام بود، این مسأله را تشریح کرده است:

۱. بنا بر اسنادی که به تازگی در آمریکا از حالت طبقه‌بندی خارج شده است، رهبر انقلاب چند روز پیش از آنکه از نوفل لوشاتو به تهران برگردد، در روز ۷ بهمن ۱۳۵۷ش. / ۲۷ ژانویه ۱۹۷۹م. به دولت کارتر پیام شخصی محرمانه‌ای می‌فرستد که در آن از یک طرف به طور تلویحی تهدید به اعلان جهاد می‌کند و از طرف دیگر دست دوستی و همکاری به سوی کارتر دراز می‌کند.

این سخن نادرستی است؛ اولاً آیت الله خمینی پیام شخصی برای کارتر نفرستاد، بلکه این کارتر بود که پیام فرستاد و ایشان به پیام او پاسخ داد.